

N. 1866  
TAB. 13  
ANNESSO 38

# CAMERA DEI DEPUTATI

## DISEGNO DI LEGGE

**APPROVATO DAL SENATO DELLA REPUBBLICA**

*il 27 novembre 2013 (v. stampato Senato n. 1121)*

PRESENTATO DAL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

**(SACCOMANNI)**

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2014  
e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016

*Trasmesso dal Presidente del Senato della Repubblica  
il 29 novembre 2013*

## TABELLA n. 13

**Stato di previsione del Ministero dei beni e delle attività culturali e  
del turismo per l'anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016**

**ANNESSO N. 38**

CONTO CONSUNTIVO

**FONDAZIONE TEATRO LIRICO «GIUSEPPE VERDI» DI TRIESTE**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2012

PAGINA BIANCA

**ANNESSO N. 38**

**allo stato di previsione del Ministero dei beni  
e delle attività culturali e del turismo  
per l'anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**FONDAZIONE TEATRO LIRICO  
«GIUSEPPE VERDI» DI TRIESTE**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2012**

PAGINA BIANCA

# **RENDICONTO FINANZIARIO 2012**

**PARTE I - ENTRATE**

**PARTE II - USCITE**

PAGINA BIANCA



**BILANCIO CONSUNTIVO 2012**

**STATO PATRIMONIALE**  
**ATTIVITA'**

|   | Esercizio 2012    | Esercizio 2011    |
|---|-------------------|-------------------|
| A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI                          | -                 | -                 |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |                   |                   |
| <i>I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>                                     |                   |                   |
| 1. Costi d'impianto e ampliamento   | -                 | -                 |
| 2. Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità                                  | -                 | -                 |
| 3. Diritti brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 10.764            | 21.702            |
| 4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                            | -                 | -                 |
| 5. Avviamento   | -                 | -                 |
| 6. Immobilizzazioni in corso ed acconti                                     | -                 | -                 |
| 7. Altre  | 28.922.260        | 28.978.673        |
| <b>TOTALE I</b>   | <b>28.933.024</b> | <b>29.000.375</b> |
| <i>II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>                                      |                   |                   |
| 1. Terreni e fabbricati   | 1.137.444         | 2.631             |
| 2. Impianti e macchinario   | 258.988           | 203.267           |
| 3. Attrezzature industriali e commerciali                                   | 1.629.153         | 2.029.433         |
| 4. Altri beni   | 60.500            | 60.500            |
| 5. Immobilizzazioni in corso ed acconti                                     | -                 | -                 |
| <b>TOTALE II</b>  | <b>3.086.085</b>  | <b>2.295.831</b>  |
| <i>III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</i>                                   |                   |                   |
| 1 a). Partecipazioni in imprese controllate                                 | -                 | -                 |
| 1 b). Partecipazioni in imprese collegate                                   | -                 | -                 |
| 1 c). Partecipazioni in altre imprese                                       | -                 | -                 |
| 2 a). Crediti verso imprese controllate                                     | -                 | -                 |
| 2 b). Crediti verso imprese collegate                                       | -                 | -                 |
| 2 c). Crediti verso controllanti  | -                 | -                 |
| 2 d). Crediti verso altri   | -                 | -                 |
| 3. Altri titoli   | -                 | -                 |
| 4. Azioni proprie   | -                 | -                 |
| <b>TOTALE III</b>   | <b>-</b>          | <b>-</b>          |
| <b>TOTALE B)</b>  | <b>32.019.109</b> | <b>31.296.206</b> |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>   |                   |                   |
| <i>I - RIMANENZE</i>  |                   |                   |
| 1. Materie prime, sussidiarie e di consumo                                  | -                 | -                 |
| 2. Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                          | -                 | -                 |
| 3. Lavori in corso su ordinazione   | -                 | -                 |
| 4. Prodotti finiti e merci  | -                 | -                 |
| 5. Acconti  | -                 | -                 |
| <b>TOTALE I</b>   | <b>-</b>          | <b>-</b>          |



**BILANCIO CONSUNTIVO 2012**

**STATO PATRIMONIALE**

**ATTIVITA'**

|  | Esercizio 2012    | Esercizio 2011    |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>II - CREDITI</b>                                  |                   |                   |
| 1 a). Verso clienti (importi scadenti entro 12 mesi) | 787.602           | 795.165           |
| 1 b). Verso clienti (importi scadenti oltre 12 mesi) | -                 | -                 |
| 2. Verso imprese controllate                         | -                 | -                 |
| 3. Verso imprese collegate                           | -                 | -                 |
| 4. Verso imprese controllanti                        | -                 | -                 |
| 4 bis. Crediti tributari                             | 1.210.659         | 1.646.503         |
| 4 ter. Imposte anticipate                            | -                 | -                 |
| 5 a). Verso altri (importi scadenti entro 12 mesi)   | 2.344.175         | 2.323.417         |
| 5 b). Verso altri (importi scadenti oltre 12 mesi)   | 3.947.256         | 4.844.480         |
| <b>TOTALE II</b>                                     | <b>8.289.692</b>  | <b>9.609.565</b>  |
| <b>III - ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                   |                   |                   |
| 1. Partecipazioni in imprese controllate             | -                 | -                 |
| 2. Partecipazioni in imprese collegate               | -                 | -                 |
| 3. Altre partecipazioni                              | -                 | -                 |
| 4. Azioni proprie                                    | -                 | -                 |
| 5. Altri titoli                                      | -                 | -                 |
| <b>TOTALE III</b>                                    | <b>-</b>          | <b>-</b>          |
| <b>IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>                   |                   |                   |
| 1. Depositi bancari e postali                        | 1.210.324         | 663.025           |
| 2. Assegni   | -                 | -                 |
| 3. Danaro e valori in cassa                          | 19.368            | 36.649            |
| <b>TOTALE IV</b>                                     | <b>1.229.692</b>  | <b>699.674</b>    |
| <b>TOTALE C)</b>                                     | <b>9.519.384</b>  | <b>10.309.239</b> |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                           |                   |                   |
| a) Ratei attivi                                      | 53                | 27                |
| b) Risconti attivi                                   | 125.881           | 24.124            |
| c) Disaggio sui prestiti                             | -                 | -                 |
| <b>TOTALE D)</b>                                     | <b>125.934</b>    | <b>24.151</b>     |
| <b>TOTALE ATTIVITA'</b>                              | <b>41.664.427</b> | <b>41.629.596</b> |



**BILANCIO CONSUNTIVO 2012**

**STATO PATRIMONIALE**

PASSIVITA'

|   | Esercizio 2012    | Esercizio 2011    |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |                   |                   |
| <b>I - CAPITALE</b>   |                   |                   |
| a) FONDO DI DOTAZIONE   | - 9.961.845       | - 9.961.845       |
| b) DIRITTO D'USO DEGLI IMMOBILI (INDISPONIBILE)                                       | 28.855.759        | 28.855.759        |
| II - RISERVA DA SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI   | -                 | -                 |
| III - RISERVE DI RIVALUTAZIONE  | -                 | -                 |
| IV - RISERVA LEGALE   | -                 | -                 |
| V - RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO   | -                 | -                 |
| VI - RISERVE STATUTARIE   | -                 | -                 |
| VII - ALTRE RISERVE   |                   |                   |
| a) QUOTE SOCI SOTTOSCRITTORI  | -                 | -                 |
| b) CONTRIBUTI IN C/TO CAPITALE  | -                 | -                 |
| c) ARROTONDAMENTI E ALTRE RISERVE   | - 1               | 1                 |
| VIII - PERDITE PORTATE A NUOVO  | - 13.842.002      | - 13.859.462      |
| IX - UTILE D'ESERCIZIO  | 12.518            | 14.960            |
| <b>TOTALE A)</b>  | <b>5.064.429</b>  | <b>5.049.413</b>  |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>  |                   |                   |
| 1. Per trattamento di quiescenza e obblighi simili                                    | -                 | -                 |
| 2. Per imposte, anche differite   | 753.781           | 753.781           |
| 3 .Altri  | 428.832           | 576.761           |
| <b>TOTALE B)</b>  | <b>1.182.613</b>  | <b>1.330.542</b>  |
| <b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>                                | <b>6.392.919</b>  | <b>6.185.058</b>  |
| <b>D) DEBITI</b>  |                   |                   |
| 1. Obbligazioni   | -                 | -                 |
| 2. Obbligazioni convertibili  | -                 | -                 |
| 3 a). Debiti verso banche (scadenti entro 12 mesi)                                    | 8.851.342         | 9.136.597         |
| 3 b). Debiti verso banche (scadenti oltre 12 mesi)                                    | 11.687.324        | 10.182.508        |
| 4 a). Debiti verso altri finanziatori (scadenti entro 12 mesi)                        | -                 | -                 |
| 4 b). Debiti verso altri finanziatori (scadenti oltre 12 mesi)                        | 2.500.000         | 2.500.000         |
| 5 a) Acconti (scadenti entro 12 mesi)   | 77.386            | 77.297            |
| 5 b) Acconti (scadenti oltre 12 mesi)   | -                 | -                 |
| 6 a). Debiti verso fornitori (scadenti entro 12 mesi)                                 | 1.537.420         | 1.697.420         |
| 6 b) Debiti verso fornitori (scadenti oltre 12 mesi)                                  | -                 | -                 |
| 7. Debiti rappresentati da titoli di credito  | -                 | -                 |
| 8. Debiti verso imprese controllate   | -                 | -                 |
| 9. Debiti verso imprese collegate   | -                 | -                 |
| 10. Debiti verso imprese controllanti   | -                 | -                 |
| 11 a) Debiti tributari (importi scadenti entro 12 mesi)                               | 554.437           | 820.087           |
| 11 b) Debiti tributari (importi scadenti oltre 12 mesi)                               | -                 | -                 |
| 12 a). Debiti verso Istituti di previdenza/sicurezza sociale (scadenti entro 12 mesi) | 1.592.232         | 717.296           |
| 12 b). Debiti verso Istituti di previdenza/sicurezza sociale (scadenti oltre 12 mesi) | 264.664           | 1.046.554         |
| 13 a) Altri debiti (importi scadenti entro 12 mesi)                                   | 559.660           | 438.931           |
| 13 b) Altri debiti (importi scadenti oltre 12 mesi)                                   | -                 | -                 |
| <b>TOTALE D)</b>  | <b>27.624.465</b> | <b>26.616.690</b> |



**BILANCIO CONSUNTIVO 2012**

**STATO PATRIMONIALE**

**PASSIVITA'**

|                            | Esercizio 2012    | Esercizio 2011    |
|----------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b> |                   |                   |
| a) Ratei passivi           | 438.844           | 1.228.713         |
| b) Risconti passivi        | 961.157           | 1.219.180         |
| <b>TOTALE E)</b>           | <b>1.400.001</b>  | <b>2.447.893</b>  |
| <b>TOTALE PASSIVITA'</b>   | <b>41.664.427</b> | <b>41.629.596</b> |

Nota: a partire dall'esercizio 2012, per maggiore chiarezza d'esposizione, si è ritenuto di indicare il debito per TFR dipendenti al netto delle anticipazioni già concesse in anni precedenti agli stessi. Precedentemente il fondo risultava iscritto nel passivo per il maturato complessivo e gli anticipi costituivano una posta di attivo tra i crediti diversi.

Tale modalità di esposizione del fondo e dei crediti è stata applicata anche allo stato patrimoniale 2011 per consentire una lettura comparata del bilancio con l'esercizio precedente.

Le variazioni apportate sono:

**ATTIVITA'**

|  |                       |
|--|-----------------------|
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE - II - CREDITI</b>         | <b>Esercizio 2011</b> |
| 5 b). Verso altri (importi scadenti oltre 12 mesi) | - 1.486.260           |

**PASSIVITA'**

|  |                       |
|--|-----------------------|
| <b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b> | <b>Esercizio 2011</b> |
|  | - 1.486.260           |



**BILANCIO CONSUNTIVO 2012**

**CONTO ECONOMICO**

|   | Esercizio 2012     | Esercizio 2011     |
|---|--------------------|--------------------|
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>   |                    |                    |
| 1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 2.764.204          | 2.537.215          |
| 2. Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione                           | -                  | -                  |
| 3. Variazione dei lavori in corso su ordinazione  | -                  | -                  |
| 4. Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni  | -                  | -                  |
| 5 a). Altri ricavi e proventi: altri ricavi   | 428.394            | 642.884            |
| 5 b). Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio                                | 15.384.611         | 16.815.747         |
| <b>TOTALE A)</b>  | <b>18.577.209</b>  | <b>19.995.846</b>  |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>  |                    |                    |
| 6. Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                    | 153.275            | 168.976            |
| 7. Per servizi  | 5.350.412          | 5.749.535          |
| 8. Per godimento di beni di terzi   | 447.182            | 532.546            |
| 9 a) Per il personale: Salari e stipendi  | 9.214.260          | 10.898.166         |
| 9 b) Per il personale: Oneri sociali  | 2.884.230          | 2.957.747          |
| 9 c) Per il personale: Trattamento di fine rapporto   | 623.304            | 732.019            |
| 9 d) Per il personale: Trattamento di quiescenza e simili                                   | -                  | -                  |
| 9 e) Per il personale: Altri costi  | 42.309             | 26.510             |
| 10 a). Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                      | 67.352             | 94.538             |
| 10 b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali   | 462.177            | 471.421            |
| 10 c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni   | -                  | -                  |
| 10 d) Svalutazioni di crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 7.500              | 98.108             |
| 11. Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci            | -                  | 49.493             |
| 12. Accantonamenti per rischi   | -                  | -                  |
| 13. Altri accantonamenti  | 44.500             | 848.074            |
| 14. Oneri diversi di gestione   | 349.387            | 360.061            |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>  | <b>19.645.888</b>  | <b>22.987.194</b>  |
| <b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>                                 | <b>- 1.068.679</b> | <b>- 2.991.348</b> |
| <b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>   |                    |                    |
| 15. Proventi da partecipazioni  | -                  | -                  |
| 16 a) Altri proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                  | -                  | -                  |
| 16 b) Altri proventi finanziari che non costituiscono partecipazioni                        | -                  | -                  |
| 16 c) Altri proventi da titoli che non costituiscono immobilizzazioni                       | -                  | -                  |
| 16 d) Altri proventi finanziari da proventi diversi dai precedenti                          | 96.327             | 450.260            |
| 17. Interessi e altri oneri finanziari  | 1.113.131          | 804.039            |
| <b>TOTALE C) (15 + 16 - 17)</b>   | <b>- 1.016.804</b> | <b>- 353.779</b>   |
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                                     |                    |                    |
| 18 a). Rivalutazioni di partecipazioni  | -                  | -                  |
| 18 b). Rivalutazioni di imm. finanziarie che non costituiscono partecipazioni               | -                  | -                  |
| 18 c) Rivalutazioni di titoli iscritti che non costituiscono partecipazioni                 | -                  | -                  |
| 19 a). Svalutazioni di partecipazioni   | -                  | -                  |



**BILANCIO CONSUNTIVO 2012**

**CONTO ECONOMICO**

|   | Esercizio 2012   | Esercizio 2011   |
|---|------------------|------------------|
| 19 b) . Svalutazioni di imm. finanziarie che non costituiscono partecipazioni | -                | -                |
| 19 c) Svalutazioni di titoli che non costituiscono partecipazioni             | -                | -                |
| <b>TOTALE D) (18 - 19)</b>  | -                | -                |
| <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                                      |                  |                  |
| 20 a) Proventi straordinari   | 1.135.734        | 2                |
| 20 b) Altre plusvalenze da alienazioni  | -                | -                |
| 20 c) Plusvalenze da rivalutazioni straordinarie                              | -                | -                |
| 20 d) Sopravvenienze attive da fatti estranei alla gestione                   | 1.000.000        | 3.553.550        |
| 20 e) Componenti attivi di esercizi precedenti                                | 6.483            | 14.857           |
| 20 f) Rimborsi di imposte di esercizi precedenti                              | -                | -                |
| 21 a) Oneri straordinari  | -                | -                |
| 21 b) Altre minusvalenze da alienazioni                                       | -                | -                |
| 21 c) Minusvalenze da svalutazioni straordinarie                              | -                | -                |
| 21 d) Sopravvenienze passive da fatti estranei alla gestione                  | -                | 229              |
| 21 e) Componenti passivi di reddito riferiti ad esercizi precedenti           | -                | -                |
| 21 f) Imposte di esercizi precedenti  | -                | -                |
| <b>TOTALE E) (20 - 21)</b>  | <b>2.142.217</b> | <b>3.568.180</b> |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + C + D + E)</b>                      | <b>56.734</b>    | <b>223.053</b>   |
| 22 a) Imposte sul reddito d'esercizio: correnti                               | 44.216           | 208.093          |
| b) Imposte differite  | -                | -                |
| c) Imposte anticipate   | -                | -                |
| <b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>  | <b>12.518</b>    | <b>14.960</b>    |

PAGINA BIANCA

PAGINA BIANCA

PAGINA BIANCA

€ 1,00



\*17PDL0036240\*